
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N. 586 DEL 03/07/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO.  AVVISO  DI  INDAGINE  DI 
MERCATO  E  DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE  FINALIZZATI 
ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA INVITARE  ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA TELEMATICA PER L' AFFIDAMENTO RELATIVO 
ALLA GESTIONE DI TRE CO-HOUSING SOCIO SANITARI TEMPORANEI E DI 
ACCOMPAGNAMENTO VERSO PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
IN  CONDIZIONE  DI  SVANTAGGIO  E  MARGINALITÀ  SOCIALE  PER  IL 
PERIODO 01/09/2025 – 31/08/2028. CPV 85311000-4  “SERVIZI DI ASSISTENZA 
SOCIALE CON ALLOGGIO”. PROROGA TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  E  VARIAZIONE  DELLE  MODALITÀ  DI 
PRESENTAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  51  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  a 
oggetto  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P) sezione strategica 2024-2029 e sezione operativa 2025-2027" e 
sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi; 
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  52  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  a 
oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e dei relativi allegati" e sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi; 
- la deliberazione di Giunta Unione n. 89 del 23/12/2024, legalmente esecutiva, a oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2025-2027 assegnazione delle risorse  
finanziarie" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;
- la deliberazione di Giunta Unione n. 3 del 28/01/2025, legalmente esecutiva, a oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027” e sue 
successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 48 del 28/10/2015 avente 
ad  oggetto  “Approvazione  convenzione  per  il  conferimento  all'Unione  dei  Comuni  
Tresinaro Secchia della  funzione fondamentale  di progettazione e gestione del  sistema  
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in 
ottemperanza  alle  deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni 
all'Unione Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Tresinaro Secchia n. 7 del 29/07/2024 con il 
quale si individua nella persona del Dott. Luca Benecchi il soggetto più idoneo a rivestire 
l’incarico di Dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del 
Settore 04 – Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, dal 08/09/2024 e 
fino a 90 giorni successivi alla proclamazione della maggioranza dei Sindaci del Comuni 
componenti l'Unione (indicativamente settembre 2029) ai sensi e per gli effetti dell'art 23 

1



comma 6 del Regolamento unico di organizzazione degli uffici e servizi;

DATO ATTO che con delibera di Giunta dell’Unione n. 59 del 29/08/2018 si è provvedu-
to ad approvare l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona distrettuale per 
la salute e il benessere sociale triennio 2018-2020;

RICHIAMATO il piano attuativo annuale 2024 del piano di zona distrettuale per la salute 
e il benessere sociale triennio 2018-2020 approvato in sede di comitato di distretto in data 
24/10/2024;

DATO ATTO CHE  nel  Piano  di  Zona  per  la  salute  e  il  benessere  2018-2020  Piano 
Attuativo Annuale 2024 sulla base delle priorità definite localmente, è stato approvato, fra 
gli altri, il seguente intervento: Scheda 03 Budget di Salute:  la presente scheda contiene 
uno strumento integrato socio – sanitario a sostegno del progetto terapeutico riabilitativo 
personalizzato delle persone affette da disturbo mentale grave e/o dipendenze patologiche. 
Sul territorio dell'Unione Tresinaro Secchia questo si sta realizzando anche attraverso la 
gestione  condivisa  di  tre  gruppi  di  appartamenti,  due  maschili  e  uno  femminile,  con 
inserimenti, per tempi medio lunghi, di utenti in carico al SSU, CSM e Serd.p del distretto 
di Scandiano. La presente scheda finanzia il personale educativo facente parte del gruppo 
di lavoro integrato nei tre co-housing;

DATO ATTO CHE è considerato essenziale, dal Servizio Sociale Unificato, un servizio 
volto  a  garantire  interventi  di  carattere  propriamente  educativo  all'interno  degli 
appartamenti  (co-housing)  oggetto  della  Scheda  03  Budget  di  Salute, ubicati  in  via 
Montanara,  1 Borzano di Albinea (RE) - via Beucci, 43 e via Kennedy, 6 a Scandiano 
(RE);

CONSIDERATO che le progettualità poste in essere nell’ambito delle varie aree previste 
nel Piano di Zona distrettuale per la Salute ed il Benessere sociale e la sua declinazione 
annuale  costituiscono  trasferimenti  Regionali  vincolati,  finalizzati  all’attuazione  delle 
azioni esplicitate nel Piano di Zona stesso; 

DATO  ATTO  CHE con  la  determinazione  n.  536/2025  del  18/06/2025,  sono  stati 
approvati  l'avviso  di  Indagine  di  mercato  allegato  n.  1  e  il  modulo  allegato  n.  2  di 
Domanda  di  partecipazione  volti  a  individuare  operatori  economici  da  invitare  alla 
successiva procedura per l'affidamento del servizio relativo alla gestione di tre co-housing 
socio sanitari temporanei e di accompagnamento verso percorsi di autonomia per persone 
in  condizione  di  svantaggio  e  marginalità  sociale  per  il  periodo  dal  01/09/2025  al 
31/08/2028;

DATO ATTO CHE in data 18/06/2025, si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso di 
Indagine  di  mercato  allegato  n.  1  e  dell'allegato  n.  2  "Domanda  di  partecipazione e  
dichiarazioni  integrative",  all'interno  del  sito  del  sito  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  e 
all'interno della Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC;

CONSIDERATO CHE a  seguito  di  un  problema  legato  all'utilizzo  informatico  della 
piattaforma  telematica  SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  Emilia-Romagna)  – 
Intercenter ER, non è stato possibile per i fornitori eventualmente interessati presentare le 
domande di partecipazione come previsto all'interno dell'Avviso stesso;

2



RITENUTO pertanto di prorogare i termini relativi: 
- alla presentazione delle Domande di partecipazione fino alla nuova data del 14 luglio alle 
ore 10:00;
- alla presentazione di quesiti relativi all'affidamento in oggetto fino alla nuova data del 9 
luglio alle ore 09:00;

RITENUTO inoltre,  vista  la  sopravvenuta impossibilità  di  concludere  la  presente fase 
esplorativa all'interno della piattaforma Sater – Intercenter ER, di sostituire la modalità di 
presentazione delle domande e pertanto le stesse dovranno essere inviate  esclusivamente 
via  PEC  all'indirizzo  unione@pec.tresinarosecchia.it  entro  e  non  oltre  la  data  sopra 
indicata (14 luglio 2025 alle ore 10:00);

PRECISATO  CHE,  ricevute  le  domande  di  partecipazione  via  PEC,  i  partecipanti 
saranno  invitati  alla  successiva  procedura  all'interno  della  piattaforma  SATER  – 
Intercenter ER;

RICHIAMATI:
• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi";
• il Dlgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in 

particolare, l'art. 192;
• Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
• il Dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Dlgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo  
pubblico”;

• il Dlgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;

DETERMINA

1) DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in narrativa, relativamente all'Avviso di 
indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla 
successiva procedura per l'affidamento dell'appalto relativo alla gestione di tre co-housing 
socio sanitari temporanei e di accompagnamento verso percorsi di autonomia per persone 
in condizione di svantaggio e marginalità sociale, i termini relativi: 
- alla presentazione delle Domande di partecipazione fino alla nuova data del  14 luglio 
2025 alle ore 10:00;
- alla presentazione di quesiti relativi all'affidamento in oggetto fino alla nuova data del 9 
luglio 2025 alle ore 09:00.

2) DI SOSTITUIRE, vista la sopravvenuta impossibilità di concludere la presente fase 
esplorativa all'interno della piattaforma Sater – Intercenter ER, la modalità di presentazione 
delle  domande  e  pertanto  le  stesse  dovranno  essere  inviate  esclusivamente via  PEC 
all'indirizzo  unione@pec.tresinarosecchia.it  entro e non oltre la data sopra indicata (14 
luglio 2025 alle ore 10:00).

3

mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it
mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it


3) DI DARE ATTO CHE, ricevute le domande di partecipazione via PEC, i partecipanti 
saranno  invitati  alla  successiva  procedura  all'interno  della  piattaforma  SATER  – 
Intercenter ER.

4) DI STABILIRE che:
a) qualora il numero degli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di 
interesse sia inferiore a 5, l'Ente procederà comunque all'invito degli operatori che hanno 
presentato la manifestazione di interesse in risposta al presente avviso, purché in possesso 
dei requisiti previsti;
b) non vengono individuati il numero minimo e massimo di operatori che saranno invitati 
alla successiva procedura all'interno della piattaforma SATER.

5) DI DARE ATTO che i risultati dell'indagine saranno formalizzati, con esclusione delle 
informazioni  che potrebbero compromettere  la  posizione degli  operatori  sul  mercato di 
riferimento e, comunque, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in 
riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara. 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  15 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Nicoletta Spadoni, Responsabile dell'Area Fragilità del SSU.

7) DI DARE ATTO inoltre che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto,  in capo al  responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al 
Dirigente del Settore.  

Li 03/07/2025 Il responsabile del settore 
Luca Benecchi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035

